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전주서문초등학교



전주서문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-26 예산액 1,261,149,000

2021학년도 전주서문초등학교회계 세입.세입예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입.세출 각각1,270,813,000원"을 "세입.세출 각각 1,261,149,000원"으로 한다.

2정선자 2022년 01월 26일 16시 16분 01초 전라북도교육청 전주서문초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,261,149 1,270,813 -9,664 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,060 7,200 0.5

학생복지/교육격차 해소 -2,247 314,982 24.9

기본적 교육활동 -627 178,185 14.1

선택적 교육활동 -12,420 358,953 28.4

교육활동 지원 10,384 144,081 11.4

학교 일반운영 -1,694 257,748 20.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 11,873 1,030,075 81.6

자체수입 학부모부담수입 -20,996 203,430 16.1

자체수입 행정활동수입 -541 1,109 0

기타수입 전년도이월금 0 26,535 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,030,075 1,018,202 11,873

1.지방교육자치단체이전수입 1,030,075 1,018,202 11,873

1.교육비특별회계전입금수입 1,030,075 1,018,202 11,873

1.교육비특별회계전입금 1,030,075 1,018,202 11,873

1.학교운영비전입금 367,116 367,116 0

2.목적사업비전입금 398,717 386,242 12,475
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,078,000원 * 1교 =
4,078,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

배움터자원봉사자 활동비 : -170,000원 * 1교 

=
-170,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역홛동도우미 인

건비 : 2,774,000원 * 1교 =
2,774,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

방과후학교 자유수강권 운영비 : -1,000,000원

 * 1교 =
-1,000,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)동계훈련비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

방과후행정실무사 인건비 : 373,000원 * 1교 = 373,000

3.급식비지원금 177,303 177,303 0

4.방과후학교활동비지원금 63,868 64,470 -602
방과후학교 자유수강권운영비 : -736,000원 * 

1교 =
-736,000

(성립전_4추)특수학교방과후학교운영비 : 

134,000원 * 1교 =
134,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,660 22,660 0

6.기타학부모부담지원금 411 411 0

2.자체수입 204,539 226,076 -21,537

1.학부모부담수입 203,430 224,426 -20,996

1.수익자부담수입 203,430 224,426 -20,996

1.급식비 28,847 29,590 -743

1.급식비 28,847 29,590 -743 교직원급식비 : -258,000원*1회 = -258,000

우유급식비 : -485,000원*1회= -485,000

2.방과후학교활동비 160,241 177,132 -16,891

1.방과후학교활동비 160,241 177,132 -16,891 미술A강사비 : -1,525,000원 *1회= -1,525,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바이올린강사비 : -609,000원*1회= -609,000

댄스강사비 : -829,000원*1회= -829,000

한자강사비 : -197,000원*1회= -197,000

주산/암산강사비 : -745,000원*1회= -745,000

수리탐구강사비 : -655,000원*1회= -655,000

바둑강사비 : -822,000원*1회= -822,000

축구강사비 : -736,000원*1회= -736,000

로봇과학강사비 : -996,000원*1회= -996,000

독서논술강사비 : -563,000원*1회= -563,000

창의과학강사비 : -757,000원*1회= -757,000

항공과학강사비 : -29,000원*1회= -29,000

영어강사비 : -1,258,000*1회= -1,258,000

컴퓨터강사비 : -1,271,000*1회= -1,271,000

영어교재비 : -47,000*1회= -47,000

수리탐구교재비 : -306,000*1회= -306,000

한자교재비 : -50,000*1회= -50,000

주산암산교재비 : -166,000*1회= -166,000

바둑교재비 : -490,000*1회= -490,000

바이올린교재비 : -109,000*1회= -109,000

컴퓨터교재비 : -336,000*1회= -336,000

로봇과학교재비 : -1,322,000*1회= -1,322,000

창의과학교재비 : -659,000*1회= -659,000

미술A 재료비 : -261,000*1회= -261,000

미술 B 강사비 : -1,015,000*1회= -1,015,000

독서논술교재비 : -66,000*1회= -66,000

항공과학교재비 : -92,000원*1회= -92,000

배드민턴강사비 : -564,000원*1회= -564,000

미술B재료비 : -320,000*1회= -320,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

배드민턴교재비 : -96,000원*1회= -96,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,520 3,784 -264

1.졸업앨범비 3,520 3,784 -264 졸업앨범비 : -264,000원*1회= -264,000

5.돌봄활동운영비 10,822 13,920 -3,098

1.돌봄활동운영비 10,822 13,920 -3,098 돌봄교실간식비 : -3,098,000원*1회= -3,098,000

2.행정활동수입 1,109 1,650 -541

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500 강당사용료 : -500,000원*1회= -500,000

2.자산수입 0 250 -250

1.자산매각대 0 250 -250

1.자산매각대 0 250 -250 자산매각대 : -250,000원*1회= -250,000

3.기타행정활동수입 1,109 900 209

1.이자수입 696 600 96

1.이자수입 696 600 96 예금이자수입 : 96,000원*1회= 96,000

2.기타행정활동수입 413 300 113

1.기타행정활동수입 413 300 113 기타잡수입 : 113,000원*1회= 113,000

3.기타수입 26,535 26,535 0

1.전년도이월금 26,535 26,535 0

1.순세계잉여금 26,535 26,535 0

1.순세계잉여금 26,535 26,535 0

1.순세계잉여금 26,535 26,535 0

세입합계 1,261,149 1,270,813 -9,664
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,200 10,260 -3,060

1.교직원 복지 및 역량강화 7,200 10,260 -3,060

1.교직원연수 6,860 9,660 -2,800

1.직무연수 2,640 4,940 -2,300

1.일반수용비 2,240 4,540 -2,300 교직원연수경비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

2.운영수당 400 400 0

2.자율연수 2,720 3,220 -500

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.운영수당 100 600 -500 교직원자체연수 강사료 : -500,000원*1회= -500,000

3.[목적]학교로 찾아가는 실행연수 1,500 1,500 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 727 727 0

3.목적사업업무추진비 283 283 0

2.교직원복지 340 600 -260

1.교직원복지실운영 40 300 -260

1.일반수용비 40 300 -260 교직원복지실운영비 : -260,000원*1회= -260,000

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 314,982 317,229 -2,247

1.급식 관리 236,383 236,894 -511

1.학교급식운영 236,383 236,894 -511

1.급식재료구입비 179,329 179,587 -258

1.급식용식재료비 179,329 179,587 -258 식품비 : -258,000원*1회= -258,000

2.우유급식비 8,769 9,254 -485

1.우유대금 8,769 9,254 -485 급식용우유대금 : -485,000원*1회= -485,000

3.급식운영비 23,424 23,192 232

1.일반수용비 18,134 18,052 82 급식 소모품구입비 : 351,000원*1회= 351,000

급식기구 수리비 : -90,000원*1회= -90,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보일러유지관리비 : -14,000원*1회= -14,000

급식실소규모수선비(학교) : -321,000원*1

회=
-321,000

식생활관 청소용역비(학교) : 40,000원*1

회=
40,000

급식실칸막이 구입 : 116,000원*1회= 116,000

2.연료비 5,200 5,100 100 가스비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타공공요금 90 40 50 보험료 : 50,000원*1회= 50,000

4.대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

5.[목적]학교급식기구구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

6.[목적]친환경농산물지원금 20,128 20,128 0

1.급식용식재료비 20,128 20,128 0

7.[목적]부식비 2,213 2,213 0

1.급식용식재료비 2,213 2,213 0

8.[목적]영양교육자료 지원사업비 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.보건관리 35,721 37,193 -1,472

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,165 14,637 -1,472

1.학생건강검사 5,445 6,917 -1,472

1.학생복지비 5,445 6,917 -1,472
학생건강검사비(1,4학년) : -800,000원*1

회=
-800,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -672,000원*1

회=
-672,000

2.보건실운영 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

3.보건교육 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

4.[국고][목적]금연교육활동경비 1,820 1,820 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 870 870 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 22,556 22,556 0

1.먹는물관리 4,276 4,276 0

1.일반수용비 4,276 4,276 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.공기청정기관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

5.[목적]학교방역비 추가지원비 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

3.학생복지 42,878 43,142 -264

1.교육복지우선 39,100 39,100 0

1.학생파악 460 660 -200

1.교육운영비 460 660 -200 면담 상담물품 : -200,000원*1회= -200,000

2.맞춤형지원 29,190 28,565 625

1.운영수당 7,520 7,510 10 슈퍼비전 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

강사료 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 21,670 21,055 615 긴급지원비 : -110,000원*1회= -110,000

심리상담비 : -200,000원*1회= -200,000

프로그램운영비(교재교구) : 925,000원*1

회=
925,000

3.환경조성 7,800 8,295 -495

1.운영수당 2,275 2,275 0

2.교육운영비 5,525 6,020 -495 행복동행 운영비 : -495,000원*1회= -495,000

4.운영지원 1,650 1,580 70

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.여비 670 600 70 출장비 : 70,000원*1회= 70,000

3.교육운영비 530 530 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 450 450 0

2.학생복지운영 3,778 4,042 -264

1.졸업앨범제작 3,778 4,042 -264

1.교육운영비 3,778 4,042 -264 졸업생 앨범제작 : -264,000원*1회= -264,000

3.기본적 교육활동 178,185 178,812 -627

1.교과 활동 154,562 153,882 680

1.교과활동지원 61,260 60,750 510

1.학습준비물구입 16,640 16,640 0

1.학습준비물 16,640 16,640 0

2.보결수업관리 2,510 2,000 510

1.운영수당 2,510 2,000 510 보결수당 : 10,000원*51시간= 510,000

3.실습교사피복비 760 760 0

1.교직원복지비 760 760 0

4.교과용교과서(지도서)구입 29,050 29,050 0

1.교육운영비 920 920 0

2.학생복지비 28,130 28,130 0

5.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[목적]맞춤형학습지원학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 6,800 6,800 0

1.학습준비물 6,800 6,800 0

2.과학실 물품 수리비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[국고]체육 교과활동 43,781 43,781 0

1.교과운영 1,250 1,250 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 950 950 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[목적]수상안전교육비 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0

4.[목적]스포츠클럽활동비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.[목적]스포츠강사인건비(정기상여금) 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

6.[국고][목적]2학기스포츠강사인건비15,202 15,202 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

7.[국고][목적]2학기스포츠강사인건비(급식비,명절휴가비)2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

8.[국고][목적]2학기스포츠강사인건비(맞춤형복지비)50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0

4.외국어 교과활동 42,310 42,140 170

1.영어회화전문강사인건비 39,010 38,840 170

1.기간제직원인건비 35,750 35,580 170 법정부담금(자체) : 170,000원*1회= 170,000

2.기간제직원법정부담금 3,260 3,260 0

2.영어교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.특수교육교과활동 411 411 0

1.[목적]특수교육대상자통학비지원 411 411 0

1.교육운영비 411 411 0

2.창의적 체험활동 23,623 24,930 -1,307
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 21,980 21,980 0

1.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.과학경연대회 8 8 0

1.교육운영비 8 8 0

3.서문어울한마당 784 784 0

1.교육운영비 784 784 0

4.가정주간민속놀이 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

5.과학의달행사운영 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0

6.융합인재교육 1,936 1,936 0

1.교육운영비 1,936 1,936 0

7.학생자치활동 2,744 2,744 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 2,344 2,344 0

8.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 408 408 0

2.교육운영비 4,592 4,592 0

9.[목적]전주다움교육운영비 5,600 5,600 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 2,890 2,890 0

3.목적사업업무추진비 406 406 0

10.[목적]전북과학전람회작품제작비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 199 1,050 -851

1.수학여행 199 1,050 -851
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 199 1,050 -851 인솔교사여비 : -851,000원*1회= -851,000

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,444 1,900 -456

1.동아리활동 1,444 1,900 -456

1.교육운영비 1,444 1,900 -456 창의적체험활동 운영비 : -456,000원*1회= -456,000

4.선택적 교육활동 358,953 371,373 -12,420

1.방과후학교 운영 333,906 346,826 -12,920

1.방과후학교운영 240,021 253,921 -13,900

1.교과프로그램 160,241 177,132 -16,891

1.운영수당 130,121 142,692 -12,571 로봇과학강사비 : -996,000원*1회= -996,000

미술A강사비 : -1,525,000원*1회= -1,525,000

한자강사비 : -197,000원*1회= -197,000

바이올린강사비 : -609,000원*1회= -609,000

축구강사비 : -736,000원*1회= -736,000

컴퓨터강사비 : -1,271,000원*1회= -1,271,000

미술B강사비 : -1,015,000원*1회= -1,015,000

영어강사비 : -1,258,000원*1회= -1,258,000

댄스강사비 : -829,000원*1회= -829,000

배드민턴강사비 : -564,000원*1회= -564,000

항공과학강사비 : -29,000원*1회= -29,000

바둑강사비 : -822,000원*1회= -822,000

독서논술강사비 : -563,000원*1회= -563,000

수리탐구강사비 : -655,000원*1회= -655,000

주산암산강사비 : -745,000원*1회= -745,000

창의과학강사비 : -757,000원*1회= -757,000

2.교육운영비 30,120 34,440 -4,320 수업용품등 : -4,320,000원*1회= -4,320,000

2.방과후학교운영비 9,800 9,500 300
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 300 0 300 방과후학교 청소기등  : 300,000원*1회= 300,000

3.[목적]방과후행정실무사인건비 15,612 12,319 3,293

1.무기계약직원인건비 14,536 11,317 3,219 (성립전_4추)급식비 : 280,000원*1회= 280,000

급식비 : 4,000원*1회= 4,000

기본급 : -76,000원*1회= -76,000

(성립전_4추)기본급 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

시간외수당 : 52,000원*1회= 52,000

가족수당 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_4추)연차수당 : 384,000원*1회= 384,000

(성립전_4추)퇴직금 : 702,000원*1회= 702,000

퇴직금 : 373,000원*1회= 373,000

2.무기계약직원법정부담금 1,076 1,002 74 (성립전_4추)법정부담금 : 174,000원*1회= 174,000

법정부담금 : -100,000원*1회= -100,000

4.[목적]방과후자유수강권운영비 52,264 53,000 -736

1.운영수당 42,764 42,400 364 (성립전_4추)강사수당 : 100,000원*8회= 800,000

강사수당 : -436,000원*1회= -436,000

2.교육운영비 9,500 10,600 -1,100 수업용품등 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

(성립전_4추)수업용품등 : 100,000원*2회= 200,000

5.[목적]특수학교방과후학교운영비 2,104 1,970 134

1.교육운영비 2,104 1,970 134
(성립전_4추)프로그램운영비 : 134,000원

*1회=
134,000

2.돌봄교실운영 93,885 92,905 980

1.돌봄교실운영 10,822 13,920 -3,098

1.교육운영비 10,822 13,920 -3,098
수익자부담 급,간식비 : -3,098,000원*1회

=
-3,098,000

2.돌봄전담사운영 41,763 37,685 4,078

1.무기계약직원인건비 36,848 32,530 4,318 기본급 : 59,000원*1회= 59,000

근속수당 : -5,000원*1회= -5,000
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증감
산출기초(원)
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급식비 : -13,000원*1회= -13,000

연장근로수당 : 110,000원*1회= 110,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,280,000원*1회= 1,280,000

연차수당 : 89,000원*1회= 89,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,798,000원*1회= 2,798,000

2.기간제직원인건비 1,450 1,450 0

3.무기계약직원법정부담금 3,465 3,705 -240 법정부담금 : -240,000원*1회= -240,000

3.[목적]돌봄교실운영 22,660 22,660 0

1.교육운영비 22,660 22,660 0

4.[목적]돌봄교실환경개선비 18,640 18,640 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 3,640 3,640 0

2.독서활동 23,447 23,447 0

1.독서활동운영 23,447 23,447 0

1.도서구입 5,792 5,792 0

1.도서구입비 5,792 5,792 0

2.도서관운영 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.비품구입비 0 0 0

3.[목적]책꾸러미 도서구입 16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

3.교기육성 1,600 1,100 500

1.교기운영 1,600 1,100 500

1.운동부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[목적]육성종목운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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3.[목적]전국동계체육대회 대비 훈련비1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전_4추)훈련물품 구입  : 500,000원

*1회=
500,000

5.교육활동 지원 144,081 133,697 10,384

1.교무업무 운영 11,465 11,465 0

1.교무학사운영 11,465 11,465 0

1.교무학사운영 2,837 2,837 0

1.일반수용비 1,392 1,392 0

2.교육운영비 1,345 1,345 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.환경정리 2,288 2,288 0

1.교육운영비 2,288 2,288 0

4.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 840 840 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 18,782 18,952 -170

1.학생생활상담지도 11,680 11,850 -170

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 740 740 0

2.인성교육 130 130 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 90 90 0

3.[목적]학교폭력예방지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[목적]배움터자원봉사자활동비 6,550 6,720 -170

1.운영수당 6,550 6,720 -170
배움터자원봉사자활동비 : -170,000원*1회

=
-170,000

2.학교폭력예방 4,471 4,471 0

1.안심알리미서비스 4,471 4,471 0

1.일반수용비 4,471 4,471 0

3.학생안전교육 2,631 2,631 0

1.소방훈련 2,631 2,631 0

1.교육운영비 2,631 2,631 0

3.학습지원실 운영 29,419 33,140 -3,721

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 29,119 30,840 -1,721

1.학교정보화지원 19,119 20,840 -1,721

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.교육운영비 5,809 8,200 -2,391
토너 등 소모품 구입비 : -2,391,000원*1

회=
-2,391,000

3.비품구입비 11,370 10,700 670 프린터구입비 : -54,000원*1회= -54,000

컴퓨터구입비 : -4,276,000원*1회= -4,276,000

텔레비전구입비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[목적]정보교육 학습기반 구축사업 운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,662 1,662 0

2.비품구입비 8,338 8,338 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 학습지원실 운영 300 2,300 -2,000

1.영어체험실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.체육관관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 체육시설 청소비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교육여건 개선 84,415 70,140 14,275

1.교육환경개선 84,415 70,140 14,275

1.교육환경개선 37,415 23,140 14,275

1.비품구입비 37,415 23,140 14,275 자산성비품구입 : 7,137,500원*2학급= 14,275,000

2.[목적]교육환경여건개선 17,000 17,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0

3.[목적]댄스실리모델링 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 257,748 259,442 -1,694

1.학교기관 운영 130,351 130,397 -46

1.부서기본운영 33,623 34,273 -650

1.교장실운영 9,362 9,362 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 5,110 5,110 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 16,972 16,722 250

1.일반수용비 12,082 12,082 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,740 1,940 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,450 1,000 450 비품구입 : 450,000원*1회= 450,000

3.교무실운영 7,089 7,989 -900

정선자 2022년 01월 26일 16시 16분 01초 18 전라북도교육청 전주서문초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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1.일반수용비 1,889 1,889 0

2.여비 4,500 5,400 -900 관내외출장여비 : -900,000원*1회= -900,000

3.비품구입비 700 700 0

4.[목적]임용후보자실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[국고]행정지원인력운용 96,728 96,124 604

1.교육공무직원인건비 4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0

2.경비원인건비 37,190 37,360 -170

1.무기계약직원인건비 35,030 35,320 -290 기본급 : -800,000원*1회= -800,000

퇴직금 : 860,000원*1회= 860,000

연차수당 : -350,000원*1회= -350,000

2.무기계약직원법정부담금 2,160 2,040 120 4대보험기관부담금 : 120,000원*1회= 120,000

3.[목적]청소원인건비 20,976 20,976 0

1.기간제직원인건비 19,920 19,980 -60 기본급 : -60,000원*1회= -60,000

2.기간제직원법정부담금 1,056 996 60 4대보험기관부담금 : 60,000원*1회= 60,000

4.[목적]계약제교원 성과상여금 1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

5.[목적]방역활동도우미인건비 25,583 22,809 2,774

1.기간제직원인건비 23,370 20,902 2,468 (성립전_4추)인건비 : 2,198,000원*1회= 2,198,000

(성립전_4추)부대경비 : 270,000원*1회= 270,000

2.기간제직원법정부담금 2,213 1,907 306 (성립전_4추)법정부담금 : 306,000원*1회= 306,000

6.[국고][목적]방역활동도우미인건비 2차분6,822 6,822 0

1.기간제직원인건비 6,134 6,134 0

2.기간제직원법정부담금 688 688 0

7.[국고][목적]방역활동도우미인건비 3차분136 136 0

1.기간제직원인건비 136 136 0

8.[목적]기간제교사맞춤형복지비 740 740 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 740 740 0

9.방역활동도우미인건비(학교) 0 2,000 -2,000

1.기간제직원인건비 0 1,750 -1,750 인건비 : -1,550,000원*1회= -1,550,000

부대경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기간제직원법정부담금 0 250 -250 법정부담금 : -250,000원*1회= -250,000

2.시설 장비 유지 120,789 122,437 -1,648

1.학교시설장비유지 120,789 122,437 -1,648

1.공공요금및제세공과금 51,766 55,366 -3,600

1.전기요금 31,526 36,126 -4,600 전기요금 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

2.상하수도료 9,400 8,400 1,000 상하수도요금 : 1,000,000*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 10,840 10,840 0

2.시설관리용역 8,172 8,172 0

1.일반수용비 8,172 8,172 0

3.시설일반관리 49,757 49,635 122

1.일반수용비 48,727 48,605 122 시설소모품구입 : 122,000원*1회= 122,000

2.비품구입비 1,030 1,030 0

4.화장실관리 530 600 -70

1.일반수용비 530 600 -70 화장실소모품구입 : -70,000원*1회= -70,000

5.당직관리 4,655 4,655 0

1.일반수용비 4,655 4,655 0

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.소방시설관리 605 705 -100

1.일반수용비 605 705 -100 소방시설관리용품 : -100,000원*1회 = -100,000

8.[목적]측량비 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0

9.장애인 고용장려금 2,000 0 2,000

1.전기요금 2,000 0 2,000
(성립전_4추)장애인고용장려금(전기요금) 

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000
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3.학교운영 협력 6,608 6,608 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,308 5,308 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

3.대체인건비 440 440 0

1.기간제직원인건비 440 440 0

4.[목적]교통관련학부모안전도우미회운영2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

2.여비 0 0 0

5.[목적]학교폭력관련학부모안전도우미회운영688 688 0

1.일반수용비 688 688 0

2.여비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,261,149 1,270,813 -9,664
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